
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.473  65Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2023

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Inexigibilidade Nº 030/2023
Data: 29.06.2023
Objeto: Transferência de recursos a título de patrocínio destinados à re-
alização do evento denominado “XVII FORROZÃO ANAJAENSE”, que será 
realizado no município de Anajás/PA, considerando o interesse do Banpará 
em divulgar, fortalecer, agregar, incrementar, gerar reconhecimento ou am-
pliar, benefícios ligados à marca deste Banco, em atitude negocial visando 
aumento de volume de negócios posto o reconhecimento do Banco como 
socialmente responsável na valorização da cultura regional.
Valor Total do Patrocínio: R$-20.000,00 (vinte mil reais)
Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art.9º, item 3, § 1º 
letras “b e c” do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Contrato Nº: 064/2023
Data de Assinatura: 29.06.2023
Vigência: 29.06.2023 a 28.07.2023
Contratada: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
Endereço: Av. Pedro José da Silva, nº 01  Bairro: Centro
CEP: 68.810-000 Anajás/PA
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 963574
Inexigibilidade Nº 026/2023
Data: 07.07.2023
Objeto: Transferência de recursos a título de patrocínio destinados à rea-
lização do evento denominado “XVII GINCANA CULTURAL”, que será rea-
lizado no município de Belterra/PA, considerando o interesse do Banpará 
em divulgar, fortalecer, agregar, incrementar, gerar reconhecimento ou am-
pliar, benefícios ligados à marca deste Banco, em atitude negocial visando 
aumento de volume de negócios posto o reconhecimento do Banco como 
socialmente responsável na valorização da cultura regional.
Valor Total do Patrocínio: R$-25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art.9º, item 3, § 1º 
letras “b e c” do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Contrato Nº: 070/2023
Data de Assinatura: 07.07.2023
Vigência: 07.07.2023 a 06.01.2024
Contratada: PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
Endereço: Vila Americana, s/nº  Bairro: Centro
CEP: 68.143-000 Belterra/PA
 Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 963377

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/25º PSS/SESPA
Autorizo:2023/45777
Nome: KARINA DE SOUZA GAMA PANTOJA
Cargo: ENFERMEIRO
Contrato: 141/2023
Vigência:14/07/2023 A 13/07/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes

Protocolo: 963423

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 119 DE 06 DE JULHO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. E-2023/2141493.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor WALCINEI ROSA MONTEIRO, matrícula nº. 5897322/1, cargo de 
Odontólogo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro 
Regional de Saúde - Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 01.09.2018 a 31.08.2021.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 21.08.2023 a 19.09.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 14.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 339 DE 06 DE JULHO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. E-2023/2140363.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO MARTINS MAGNO, matrícula nº. 
79022/1, cargo de Agente de Saúde, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 6º Centro Regional de Saúde - Barcarena, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.11.2014 à 31.10.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 14.08.2023 à 12.10.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 14.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 338 DE 06 DE JULHO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. E-2023/2073405.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora MARIA HELENA FERREIRA VASCONCELOS, matrícula nº. 5751390/2, 
cargo de Enfermeira, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 6º 
Centro Regional de Saúde - Barcarena, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 16.10.2010 à 15.10.2013.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 14.08.2023 à 12.09.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 14.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 843 DE 07 DE JULHO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº E-2023/2031658.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor NEIORLANDO BRAZÃO DA GAMA, matrícula nº. 85847/1, cargo 
de Motorista, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Seção de 
Transportes, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 02.07.1996 à 01.07.1999.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01/08/2023 à 29/09/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 14.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 851 DE 12 DE JULHO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E-2023/2156144.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora CRISTINA MARIA 
ROCHA DAMASCENO, matrícula nº. 5167531/1, cargo de Engenheiro 
Químico, Regime Jurídico de Estatutário Não Estável, lotada na Diretoria 
Operacional com atuação no Departamento de Engenharia, Saneamento e 
Saúde Ambiental, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da PORTARIA Nº. 83/06.01.2023, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.356/16.01.2023, correspondente ao Triênio de 02.01.2018 a 
01.01.2021, no período de 14.08.2023 a 12.09.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 14.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 963212

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 870 DE 14 DE JULHO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 12016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANNIELY DAYANA AMARAL FERREIRA SILVA, Id. 
Funcional nº 5952129/1, ocupante do cargo de Enfermeiro, lo tada no 10º 
Centro Regional de Saúde - Altamira, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
à maternidade, no período de 08 de julho de 2023 a 03 de janeiro de 2024.


